PREFEITURA DO MLTINICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N$! 13.472, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 278.287,91
(duzentos e setenta e oito mil, duzentos e
oitenta e sete reais e ,noventa e um
centavos), destinados à abertura de dotação
orçamentária na Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular
para a construção da nova sede do
Departamento de Defesa do Consumidor
"Professor Doutor Octávio Médici"- Procon
Araraquara, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiçõe~s legais, com fundamento na Lei nº 11.092, de 21 de fevereiro de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R:$ 278.287,91 (duzentos~:'! setenta e oito mit duzentos e oitenta e sete reais e

noventa e um ctentavos), destinados à abertura de dotação orçamentária na Secretaria

Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular para a adequação de espaço em prédio

público para a nova sede do Departamento de Defesa do Consumidor /{Professor Doutor

Octávio Médici" - Procon A.raraquara, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNIICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.08 FUNDO MUNIGPAIL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02 JUDICIÁRIA

02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

02.422,A049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

02.42i.00~9.1 Proj1eto

02.4i 2.004~.1.305 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO PHOCON IR$ 278.287,91

CATE $ORlA\ CONÔMICA

4!4.90.51 Obras e Instalações j R$ 278.287,91

FONT~ DE RE CURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Espteciais de Despesa -Vinculados
)) v-- t ""· J\•

• 4r Página 1 de 2
v,

J

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO I> E ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com

recursos orçam~2!ntários provenientes de superávit financeim obtido pelo Fundo Municipal de
Defesa do Consumidor, conforme disposto no inciso I do § lº e no § 2º, todos do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em balanço patrimonial do exercício
anterior.

- LDO}; e

LOA).

Art. 3º Fka incluso o presente crédito adicional especial:

i-- na Lei n!2 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

H·- na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias

m - na Lei nº 11.046, de : de dezembro ele 2023 (Lei Orçamentária Anual -

r na data ele sua publicação.

ENS CRUZ", 21 de fevereiro de 2024.

~J\en •
Em H~ILVA

Pre!fei't Municipa~

;·
. f lf)j!f/{L

secretZf/u~~;~~!. ~~v~rno
Publicado na Ce>o1rdlenadoria Executiva~~~ Justiç e Relações Institucionais na data supra. v:

ALEXANDIR
Coordenador Executivo = Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nQ 11394/2024 ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallii)Cail "!Folha da !Cidade", de Quarta-feira, 06/mar!ro/l.IJ- A11o XLIII- N!! 11.409.